*2022 — LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"

EX-2022-79797833- -APN-ATCON#MT

En la Ciudad de Concordia, el 4 de octubre del afio dos mil veintidos, siendo las 10
horas, comparecen en el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la
Nacion Agencia Territorial Concordia, ante el Jefe de Agencia Territorial Dr. Guillermo
Agustin SATALIA MENDEZ , asistidos los Dres. Carlos VALENTE y. Gustavo Villar. En
representacion de la parte Sindical por el SINDICATO OBRERO DE LA FRUTA DE
CONCORDIA, lo hacen: Sr Domingo Aicides CAMEJO, con el patrocinio letrado del Dr.
Dr. Conti , por una parte y por la otra parte, la CAMARA DE EXPORTADORES DEL
NEA, lo hace Dr. Santiago Caprarulo, la ASOCIACIACION DE CITRICULTORES DE
CONCORDIA, Dario DALZZOTO,; “ASOCIACION DE EMPACADORES DE CHAJARI,
asistido por el Dr. Fabian Iglesias ASOCIACION DE CITRICULTORES UNIDOS DE
MONTE CASEROS, | comparece Dr. Santiago Caprarulo, ASOCIACION DE
CITRICULTORES DE MOCORETA, Dr. Santiago Caprarulo, ASOCIACION DE
CITRICULTORES DE VILLA DEL ROSARIO, no comparece , ASOCIACION DE
CITRICULTORES Y EMPACADORES DE FEDERACION, Sr. Hector Toller, quienes

asisten al presente acto.-

Declarado abierio el acto por los funcionarios actuantes, después de acalorado debate
las partes arriban al siguiente acuerdo: otorgar sobre las escalas vigentes un aumento
salarial del 15 % a devengar en 5% durante el mes de octubre, un 5% ;‘3ara el mes de
noviembre y un 5% para el mes de diciembre, todo elio correspondiente a ia zafra 2022.
Asimismo las partes se comprometen a trabajar en su conjunto en pos de mejorar las
problematicas que aguejan al sector, especificamente en lo referido con la registracion
taboral, disponibilidad y capacitacién para la zafra de 2023, para ello ya se ha avanzado
en este acto mismo en una reunioén informativo, en el area de Empleo de esta cartera de
estado, en materia de asistencias técnicas, programas de capacitacion e incorporar a las
nuevas generaciones en la actividad intensiva de zafra, que la partes reconocen que
puede emplear a miles de personas bajo el amparo y resguardo del SOF y la capacidad
productiva de los productores y empresas labrandose la presente que leida es firmada

de conformidad y para constancia, ante los actuantes que certifican.

EPRESENTACION SINDICAL REPRESENTACION EMPRESARIA
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Sindicato Obrero de la Fruté
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Ex2022-79797833-ATCON#MT//04 DE OCTUBRE 2022//

PERSONAL EMPAQUE

Anterior Septiembre 2022

Personal Jornalizado

Personal Mensualizado

ESPECIALIDA
DES

JORNAL

MENSLUIAL

APARTIR 1°
OCTUBRE 2022
{5 % REM).

A PARTIR 1°
NOVIEMBRE

2022(3% -

REM).

A PARTIR 1°
. DICIEMBRE
2022 (5%
REM.).

A PARTIR 1°
OCTUBRE
2022 (5 %

REM.)

A PARTIR 1°
NOVIEMBRE
2022 (5 %
REM.)

A PARTIR 1°
DICIEMBRE
2022 (5%
REM.)

Capataces,
conductor de
camion

$3.172,12

$72.958,80

1$3.330,73

$3.489,33

$3.647,94

$76.606,74

$ 80.254,68

$83.902,52

Oficiat embalador,
armador de
cajones, conductor
de montacarga y/o
tractor

$3.049,18

$70.130,56

$3.201,61

$3.354,07

$3.506,53

$73.637,09

$77.143,62

$80.650,14

Gficial embalador
de segunda,
sunchadeor de

cajcneio pallets,
medio oficial

$2.932,66

$67.451,18

$3.079,29

$3.225,93

$3.372,56

$70.823,73

$74.196,29

$77.568,85

AGTEnaIz ge
embalador,
ciasificador a mane
y/o @ maguina,
peon czlificado,
contenladar v in,

$2.827,53

$65.033,23

$2.968,91

$3.110,28

$3.251,66

5 68.254,89

$71.536,55

$74.788,21

Aprendiz
clasificador a mano)
y/0 maquina, peon

mecanicay

ST

$2.733,55

$62.871,71

$ 2.870,23

$3.006,91°

[

$3.143,59

$ 66.015,29

5 69.158,88

$72.302,46

PERSONAL COSECHA

Capataz
{cosecha)

$2.943,43

$67.698,85

$ 3.090,60

$3.237,77

$3.384,94

$71.083,79

$74.468,73

$ 77.853,68

Carrerg,
tractorista y/o
tractoelevadorist]
a

$2.832,10

$65.138,30

52.973,70

$3.115,31

$3.256,91

$68.395,21

571.652,13

$ 74.909,04

Cosechador o

recolector

$2.729,91

$ 62.787,50

$2.866,40

$3.002,90

$3.139,39

$65.927,29

$ 69.066,69

$72.206,08

Para el calculf de las horas extras se debera aplicar la siguiente formula: se debe tomar ef valor del jornal correspondiente , dividirio por 8

al monto resultante aplicarie un incremento del 50% para horas extras al 50% y el y100% para horas extras al 100%.

PARTE SINDICAL

PARTE EMPRESARIAL
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Sindicato Obrero de la Fruta

PERSONARIA GREMIAL N2 504 ADHERIDOALAC.G.T.

SECRETARIA SAAVEDRA 121 —TEL-FAX (0345) 4229579 ~CONCORDIA- ENTRE RIOS

Ex2022-79797833-ATCON#MT//04 DE OCTUBRE 2022//

PERSONAL EMPAQUE

Anterior Septiembre 2022

Personal Jornalizado

Personal Mensualizado

ESPECIALIDA
DES

JORNAL

MENSUAL -

A PARTIR 1°
OCTUBRE 2022
(5 % REM).

A PARTIR 1°
NOVIEMBRE
2022 (5 %

REMY).

A PARTIR 1°
DICIEMBRE
2022 (5%

_ REM.)

APARTIR 1°
OCTUBRE
2022 (5%

REM.}

A PARTIR 1°

_ NOVIEMBRE

2022 (5%
REM.)

APARTIR 1°
DICIEMBRE
2022 (5%
REM.)

Capataces,
conductor de
camion

$3.172,12

$72.958,80

$3.330,73

$3.489,33

$3.647,94

$ 76.606,74

$ 80.254,68

$83.902,62

Oficial embalador,
armador de
cajones, conductor|
de montacarga y/o
tractor

$3.049,15

$70.130,56

$3.201,61

L

$3.354,07

$3.506,53

$ 73.637,09

$77.143,62

$ 80.650,14

i

Gficial embalador
de segunda,
sunchador de

cajones o paiiets,
medio oficial

$2.932,56

$67.451,18

$3.079,29

$3.225,93

$3.372,56

$70.823,73

$74.196,29

$ 77.568,85

Aprendiz ae
embalador,
clasificador a mano
¥/ a maguina,
peon calificado, -

controlagdog yin

$2.827,53

$65.033,23

$ 2.968,91

$3.110,28

$3.251,66

$68.284,89

$ 71.536,55

$74.788,21

Aprendiz
clasificagor a mano
y/o maquina, peon

macanica y

[antenimiento

$2.733,55

$ 62.871,7"1‘

$2.870,23

$3.006,91

$3.143,59

$66.015,29

$69.158,88

$72.302,46

PERSGNAL COSECHA

Capataz
{cosecha)

$2.543,43

$ 67.698,85

$ 3.090,60

$3.237,77

$3.384,94

$71.083,79

$74.468,73

'$77.853,68

Carrero,
tractorista y/o
tractoelevadorist|
a

$2.832,10

$ 65.138,30

$2.973,70

B

$3.115,31

$3.256,91

$68.395,21

$71.652,13

$ 74.509,04

I

Cosechader o
recolector

$2.72591

$62.787,90

$ 2.866,40

$3.002,90

$3.139,39

$ 65.527,29

S £9.066,69

$72.206,08

Para el calculo de las horas extras se debera aplicar Ia slgu:ente formula: se debe tomar et valor del jornal correspondiente , dividirlo por ]

al monto resultante aplicarle un incremento del 50% para horas extras al 50% v el yIOO% para horas extras al 100%.

_PARTE S_JINDI

AL

PARTE EMPRESARIAL

IF-2023-19133823-APN-ATCON#MT

Pagina3 de3




EX-2022-79797833- -APN-ATCON#MT
En la Ciudad de Concordia, el 26 de Octubre del afio dos mil veintidés, siendo
las 12 horas, comparecen espontaneamente en el Ministerio de Trabajo,
Empleo y Seguridad Social de la Nacién Agencia Territorial Concordia, ante
los Dres. Carlos VALENTE y Gustavo Villar en representacion de la
ASOCIACION DE EMPACADORES DE CHAJARYI, lo hace Sergio Dallacamina
y porla ASOCIACION DE CITRICULTORES DE VILLA DEL ROSARIO, lo hace

Renzo Gaiga, quienes asisten al presente acto.-

Declarado abierto el acto por los funcionarios actuantes. Se concede el uso de
la palabra al Sector Empresario quienes MANIFIESTAN: que por la presente
vienen a ratificar el acta acuerdo de fecha 4 de octubre de 2022 de los presentes

obrados, solicitando se eleven solicitando su homologacion
Con lo que no siendo para mas, a las 12:25hs se cerrd el acto, sirviendo la misma
de formal notificacién labrandose la presente que leida es firmada de

conformidad y para constancia, ante los actuantes que certifican.

REPRESENTACION SINDICAL REPRESENTACION EMPRESARIA

;\}ﬁ?lﬂ AN 5666@

/;ﬂ-é Lol

IF-2023-19135542-APN-ATCON#MT

Péagina2 de 3



	A
	REF

